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اگرچه کم فروشی بسته های اینترنتی توسط برخی از شرکت های ارائه کننده خدمات 
اینترنتی به اثبات رسیده، اما دلایل مختلفی نیز وجود دارد که ممکن است به زود تمام 
شــدن بسته های اینترنتی کاربران منجر شود و یکی از دغدغه های همیشگی کاربران 
بسته های اینترنتی، احتمال کمتر بودن حجم اینترنت دریافتی نسبت به حجم خریداری 

 شده است.
به گزارش تابناک، کم فروشی اینترنت یکی از مسائلی است که کاربران شرکت های اینترنتی 
همواره گوشــه ذهن خود دارند و پیش می آید که نگران کم فروشــی در حجم یا سرعت کمتر از 
سرعت اسمی خریداری شده باشند ولی با این وجود، دلایل زیادی هم وجود دارد که ممکن است 

به اتمام حجم بسته های اینترنتی زودتر از چیزی که کاربران تصور می کنند، منجر شود.
زمانی گفته می شد آن هایی که می گویند کم فروشی صورت می گیرد، باید به این نکته توجه 
داشته باشند که در گذشته مشترکان چند عکس و یا مطلب مکتوب را دانلود می کردند و حجم 
اینترنت آن ها برای مدت بیش تری دوام می آورد اما اکنون همین که ســه تا چهار فایل ویدئویی 

دانلود می شود، چند برابر فایل های عکس و مکتوب حجم مصرف می شود.
* دلایل زود تمام شدن حجم اینترنت چیست؟

1- به روزرسانی و فعالیت خودکار نرم افزارهای نصب شده روی دستگاه های شما )گوشی، تبلت 

و...( در زمان اتصال به اینترنت، یکی از دلایل زود تمام شدن حجم اینترنت است، در صورتی که 
برنامه های نصب  شــده روی دســتگاه های خود را برای حالت به روزرسانی خودکار فعال کرده اید، 
 حالــت خــودکار آن را لغو کنید تا بتوانیــد هر زمان که مایل بودید این فرآیند به روزرســانی را 

انجام دهید.
2- استفاده از نرم افزارهای مالتی مدیا )مانند اینستاگرام، تلگرام و...( هم یکی از مواردی است 

دلائل تمام شدن سریع حجم اینترنت   اینترنت

براســاس پژوهش جدیدی که در یکی از دانشگاه های آمریکا انجام شده، 
شواهد محکمی در مورد نقش مهم یک ناحیه خاص از مغز در یادآوری خاطرات 

به دست آمده است.
 در این آزمایش ها  برای نخســتین بار، از جریــان الکتریکی برای تحریک ناحیه 
خاصی از قشرجلوی پیشانی استفاده شده تا توانایی به یاد آوردن خاطرات را تقویت کند.
»جس ریسمن« استادیار فیزیولوژی دانشگاه کالیفرنیا و نویسنده ارشد این پژوهش 
گفت: ما دریافتیم که با تحریک این ناحیه از مغز، عملکرد حافظه به صورت قابل توجهی 

بهبود می یابد.
به گزارش ایســنا و به نقل از ساینس دیلی، این ناحیه از قشر جلوی  پیشانی که در 
پشت قسمت چپ پیشانی، بین ابرو و خط مو واقع شده است و به »روسترولترال چپ« 
)left rostrolateral( معروف است ، نقش مهمی در تفکر، بررسی و ادغام اطلاعات 

پردازش شده در نواحی دیگر مغز دارد.
ریسمن افزود: ما فکر می کنیم و باور داریم این ناحیه از مغز، نقش مهمی در ارزیابی 

اطلاعات به دست آمده در گذشته و تصمیم گیری در مورد آنها دارد.
پژوهشگران در این پروژه، سه گروه  2۴نفره که هریک از افرادی که میانگین سنی 

آنها 2۰ سال و شامل1۳ زن و 11 مرد بود را انتخاب و مورد بررسی قرار دادند.
دانشمندان، گروهی از ۸۰ واژه را روی صفحه نمایش رایانه به داوطلبان ارائه دادند 
و از آنها خواســتند خود یا شــخص دیگری را در حال تعامل با واژه ای که روی صفحه 
نمایش ظاهر می شود تصور کنند؛ به طور مثال، ادغام واژه »طلا« و »دیگری«، به تصور 

»دوست یا فرد دیگری« در ذهن منجر می شد که »گردنبند طلا« دارد.
شــرکت کنندگان در روز بعد، برای انجام دادن سه آزمایش دیگر از جمله آزمایش 
حافظه، توانایی استدلال و درک بصری مراجعه کردند، در این مرحله هر شرکت کننده به 
یک کلاه خاص مجهز بود که جریان الکتریکی ضعیفی را با کمک یک الکترود به جمجمه 
منتقل می کرد تا تحریک پذیری نورون های »روسترولترال چپ« را افزایش یا کاهش دهد. 
نتیجه آزمایش نشان داد که افزایش تحریک پذیری، به شلیک بیشتر نورون ها منجر 

می شود و ارتباط میان آنها را افزایش می دهد.
این روش موسوم به »تحریک جریان مستقیم درون جمجمه ای« )tDCS(، جریان 
الکتریکی بسیار ضعیفی را با کمک الکترودها به جمجمه منتقل می کند و موجب فعالیت 

نورون ها می شود.
ریسمن ادامه داد: پژوهش های پیشین نشان داده بودند که قشر روسترولترال چپ، 
نقش مهمی در بازگشــت حافظه دارد و ما با آزمایش جدید خود دریافتیم که تحریک 

این ناحیه با امواج الکتریکی، به بهبود حافظه و یادآوری بهتر خاطرات منجر می شود.
وی افزود: ما انتظار نداریم که اســتفاده از تحریک الکتریکی مغز، به بی نقص بودن 
حافظه منجر شــود اما حقیقت این اســت که این روش می توانــد عملکرد حافظه را 

بهبود بخشد و آن را تقویت کند.

امواج الکتریکی 
  پزشکی و تکنولوژیخاطرات شما را زنده می کند

دانشــمندان به تازگی دو سیاره بسیار شبیه به زمین را  رصد کرده اند که 
بر مدار یک ستاره  بسیار کوچک تر و سبک تر از خورشید در اطراف منظومه 

شمسی می چرخند.
به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از دیلی میل، دانشمندان دو سیاره مشابه زمین 
رصد کرده اند که دور یک ســتاره کوچک که  در فاصله 12/5 سال نوری از زمین قرار 

گرفته و  حرارت آن به 27۰۰ درجه سانتی گراد می رسد می چرخند.
این ســتاره که Teegarden نام دارد و در سال 2۰۰۳ رصد و کشف شده است، 

تقریبا 1۰ برابر سبک تر از خورشید است.
ستاره مذکور یکی از نزدیک ترین همسایگان منظومه شمسی است و رصد دانشمندان 
حاکی از آن است که دو سیاره ای که دور این ستاره مدار می زنند بسیار به زمین شباهت 

دارند. 
نتایج رصد جدید دانشــمندان که  در مجله »ستاره شناسی و استروفی فیزیک« به 
چاپ رسیده تأکید می کند که کشفیات جدید آنها به قطعیت دو سیاره هستند که هنگام 

گذر از جلو خورشید رصد شدند.
ماتیاس ازدانشــگاه گوتینگن آلمان می گوید: این دو ســیاره ای که به تازگی کشف 
شده اند فقط اندکی از زمین سنگین تر هستند و در منطقه به اصطلاح ساحلی قرار دارند؛ 

جایی که آب می تواند به صورت مایع موجود باشد.
به گفته ماتیاس، این موفقیت طی پروژه ای به دســت آمده است که به طور خاص 

برای جست وجو سیارات در اطراف سبک ترین ستاره ها طراحی شده است.

فناوری واقعیت افزوده)AR( که بزرگان دنیای فناوری آن را آینده فناوری 
جهان می دانند ترتیبی فراهم کرده است تا کاربران از طریق موبایل خود بتوانند 

کتانی های جدید را قبل از عرضه ببینند و حتی آنها را پا بزنند.
بــه گزارش ایســنا و به نقــل از انگجت، یک اپلیکیشــن فروش کتانــی به نام 
»گوت«)GOAT( یک قابلیت واقعیت افزوده اضافه کرده است که به کاربران اجازه 

می دهد کتانی های هنوز عرضه نشده را ببینند.
البته این اولین بار نیست که یک شرکت امکان دیدن کتانی ها با واقعیت افزوده را 
برای کاربران خود فراهم می کند، اما »گوت« نخستین شرکتی است که این امکان را 

برای کتانی های هنوز عرضه نشده فراهم کرده است.
این در حالی است که یکی از شرکت های مطرح آمریکایی نیز امکان پا زدن کتانی های 

خود را از طریق اپلیکیشن فراهم کرده است.
این شرکت در حال حاضر ویژگی »نایکی فیت«)Nike Fit( را که یک ویژگی با 
استفاده از ترکیبی از بینایی رایانه ای، داده های علمی، هوش مصنوعی و الگوریتم های 
اسکن پا است را برای پیدا کردن کفش مناسب توسط کاربر یا اصطلاحاً همان پا زدن 

توسعه داده است.
مدیــران این شــرکت می گوینــد طبق تحقیقــات، بیش از ۶۰ درصــد از مردم 
کتانی هایی با سایز  اشتباه می پوشند و اکنون با این برنامه می توانند کتانی مورد علاقه 
 و مناســب خود را بیابند. این شــرکت امیدوار اســت با این ویژگی این مشکل را حل 

کند.
نحوه کار با این برنامه آسان است، کاربر به سادگی وارد اپلیکیشن می شود، به صفحه 
محصول مورد نظر خود می رود و در کنار گزینه انتخاب سایز یک گزینه اسکن پا اضافه 

شده است که با انتخاب آن می تواند توسط دوربین گوشی، پای خود را اسکن کند.
در این مرحله برنامه به کاربر می گوید کنار یک دیوار بایســتد و دوربین گوشی را 
روی پای خود بگیرد و هنگامی که برنامه پا و محیط فیزیکی کاربر را تشخیص دهد، 

شروع به اسکن پاها می کند و سپس اندازه مناسب کفش برای وی را می گوید.
تمامی این مراحل کمتر از یک دقیقه طول می کشد.

ضمن اینکه این ویژگی می تواند به شــما بگویــد که کدام پایتان از دیگری کمی 
بزرگ تر یا کوچک تر اســت و اینکه چرا ۸۰ درصد از مردم با پاهای مشابه با شما این 

سایز را خریداری کرده اند.
در واقع در این روش پای کاربر با دقت میلیمتری اندازه گیری می شود.

گفته می شود این ویژگی در آزمایش اولیه کاملًا موفق عمل کرده است، به طوری 
که شرکت قصد دارد آن را به یک ویژگی اصلی در برنامه تبدیل کند و گفته می شود 

این فقط یک آزمایش یا یک حرکت تبلیغاتی برای بازاریابی نیست.
همچنین اطلاعات اسکن پاهای کاربر در پروفایل وی ذخیره می شود و نیازی نیست 

هر بار اسکن را انجام داد.
این ویژگی از ماه ژوئیه به طور رســمی بر روی برنامه مربوطه عرضه خواهد شــد. 
البته فعلًا تنها در آمریکا در دســترس خواهد بود و قول داده شــده که تا تابستان در 

اروپا نیز فعال شود.

کشف دو زمین دیگر 
در اطراف منظومه شمسی!

امکان پوشیدن کفش در فضای 
مجازی فراهم شد

نجوم

فناوری اطلاعات

درمان ریزش سکه ای مو 
طب ایرانیبه روش طب ایرانی

یک محقق و پژوهشگر طب ایرانی درباره علل ریزش مو و راه های درمان آن 
توضیحاتی داد.

حیدر عظمایی محقق و پژوهشــگر طب ایرانی درباره ریزش مو ســکه ای، به باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت : ریزش ســکه ای مو که به آن کچلی سکه ای هم می گویند؛ نوعی 
بیماری خودایمنی اســت که در آن بدون از بین رفتن فولیکول مو حمله ای اشــتباهی به 

سیستم ایمنی بدن صورت می گیرد.
عظمایی ادامه داد: ریزش سکه ای مو هنگامی اتفاق می افتد که گلبول های سفید که 
نقش اصلی سیستم ایمنی بدن را بر عهده دارند به سلول های تشکیل دهنده فولیکول مو 
حمله می کنند و با این کار باعث از بین رفتن یا کاهش قابل ملاحظه تولید آنها می شوند.

بیشترین خطر برای 2۰  تا ۴۰ ساله ها 
این پژوهشــگر طب ایرانی اظهار کرد: فولیکول ها نقطه  شروع رویش مو هستند و این 
حمله به فولیکول ها موقتی است؛ این بیماری در بین افراد زیر 2۰ سال تا ۴۰ سال و حتی 

کودکان بیشتر دیده می شود و شیوع آن در بین مردان و زنان برابر است.
وی افزود: علاوه بر حمله سیستم ایمنی بدن؛ استرس ، اضطراب و بحران های روانی و 

کــه حجم اینترنت زیادی می طلبد. به دلیل دانلــود تصاویر و ویدئوهایی که حجم های بیش تری 
در مقایســه با فایل های نوشتاری دارند، استفاده از این نرم افزارها موجب بیش تر شدن استفاده از 

حجم اینترنت می شود.
۳- هک شــدن احتمالی مودم هم می تواند یکی دیگر از دلایل زود تمام شدن اینترنت باشد، 
درواقع ممکن است مودم به هر روشی هک شده باشد و فردی که اقدام به این کار کرده، از حجم 
اینترنت شما مصرف کند و موجب زودتر تمام شدن حجم اینترنتتان شود که  برای مقابله با این 
موضوع می توانید رمز مودم خود را تغییر دهید یا موضوع را با سرویس دهنده  خود در میان بگذارید 

تا از ادامه  مصرف اینترنتتان توسط شخص دیگر جلوگیری کنید.
* خدمات اینترنت خود را آزمایش کنید

در عین حال، با توجه به اهمیت موضوع سنجش سرعت و کیفیت اینترنت پرسرعت، سامانه های 
ایجاد شده توسط اپراتورها در بخش خدمات الکترونیک وب سایت سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی به صورت متمرکز و سامان یافته آورده شده است که  مشترکان به منظور سنجش سرعت و 
کیفیت می توانند اپراتور سرویس دهنده خود را در این بخش انتخاب و نسبت به سنجش پارامترهای 

سرویس خود اقدام کنند.
مشترکان شرکت های ارائه دهنده خدمات انتقال داده می توانند از طریق لینک های معرفی شده 
 ،packet loss ،latency نسبت به سنجش شاخص های کیفیت سرویس دریافتی خود از قبیل
ســرعت دانلود و آپلود اقدام کرده و در صورت عدم تطبیق موارد فوق  با مقادیر مندرج در قرارداد 
سرویس نسبت به درج شکایت بر اساس کد رهگیری تخصیص  یافته توسط سامانه اپراتور اقدام کنند. 

عاطفی، غلظت خون، یبوست، تغذیه نامناسب و عفونت های ویروسی تاثیر زیادی در این 
نوع ریزش مو دارد و در این بین نباید از عوامل ژنتیکی هم در بروز این اختلال غافل شد.

عظمایی تصریح کرد: این بیماری به شــکل دایره ای یا بیضی یا تاســی کامل در یک 
یا چند منطقه از ســر رخ می دهد و در بعضی از افراد ممکن است تمام سر را درگیر کند 
و علی رغم تصور افراد، ارتباطی مســتقیم بین این اختلال با اســترس، فشار های روانی و 

ضربه های عاطفی وجود دارد.
درمان  ریزش سکه ای مو

ایــن محقق طب ایرانی درباره روش های درمان هــای این بیماری گفت: برای درمان 
ابتــدا باید علت اصلی را پیدا کرد؛ در برخی افــراد از دارو های خوراکی یا دارو به صورت 
شست وشــو و یا به صورت مالشــی استفاده می کنیم و همچنین مصرف عرقیجاتی مانند 
شــاتره، کاسنی، کیالک، خارشتر و خارخاســک هم با پاکسازی و تصفیه خون به درمان 

بیماری کمک خواهد کرد.
وی ادامه داد: یکی از راهکارهای طب ایرانی برای درمان ریزش ســکه ای مو، مصرف 
حریره ســیاه اســت که می توان آن را با عسل یا نبات میل کردو علاوه بر آن روغن حلیله 
هم راهی برای درمان اختلال است که می توان آن را روی سر مالید و یا درمان دیگر گِل 
سرشور است که می توان آن را هفته ای یکی 2 بار روی مو ها قرار داد، قابل ذکر است که 

این گِل موجب رویش مو نیز می شود.
عظمایی افزود: گِل سرشور را داخل کاسه ای مسی ریخته و آن را با مقداری آب خیس 
کنید و روی مو های خود بمالید تا نتیجه مطلوب را مشاهده کنید، مالیدن روغن نارگیل 
بــه همراه روغن کرچک و مالش آن هم می تواند تاثیر چشــمگیری در احیای مو های از 

دست رفته داشته باشد.
دمنوش های مفید برای درمان 

این طبیب ایرانی تشریح کرد: برای درمان این عارضه از دمنوش هایی مانند مریم گلی 
با عسل استفاده کنید،مصرف گیاه دم اسب هم برای درخشندگی و رویش مو تاثیر داردو 
در این میان استفاده از اسانس گزنه و رزماری و مالش منظم آنها بر روی نقاط ریخته شده 

موجب تحریک و بهتر شدن جریان خون می شود.
همچنین وی بیان داشــت: از جمله دم کرده هایی که برای علاج این اختلال می توان 
نام برد بابونه، آویشن و همچنین گیاه رزماری است که خواص آنتی بیوتیکی داردو مالش 
ســیر در نقطه ریزش مو تاثیر دارد، همچنین آب پیاز در رویش مو موثر است و علاوه بر 
این شنبلیله نیز موجب تقویت ریشه مو می شود که این گیاه را هم می توان با عسل مصرف 
کرد و هم می توان تخم آن را با مقداری آب خمیر کرد و به قسمت ریخته شده گذاشت.

عظمایی اظهار کرد: در مرحله اول برای درمان ریزش مو باید خلط غالب را پیدا کرد 
و باید ســعی کرد از صابون و شامپو اســتفاده نکنیم؛ محل ریزش مو را با آب گل زوفا و 
آب خرفه ماساژ داد، پنج گرم پیاز عنصر و 2/5 گرم خردل خوب کوبیده شود و با سرکه 

ترکیب شده و روزانه سه مرتبه روی مو های ریخته شده ماساژ دهند.

با  بهداشت  وزیر  تحقیقات  معاون 
اعلام اینکه کبد چرب ، شــایع ترین 
بیماری کبدی در ایران است، نسبت 
به افزایش شــیوع آن به دلیل روند 
نگران کننــده بی تحرکی و چاقی در 

کشور هشدار داد. 
به گــزارش پژوهشــکده بیماری های 
گــوارش و کبد دانشــگاه علوم پزشــکی 
تهران ، افزایش نگرانی ها از شــیوع فزاینده 
بیماری کبد چرب و هپاتیت مزمن ناشی 
از آن NAFLD ( و )NASH به عنــوان یک 
بیمــاری بالقوه خطرنــاک، اما کاملا قابل 
پیشگیری، سبب شد 12 ژوئن  به نام »روز 

بین المللی«NASHنامگذاری شود.
همچنین براساس اعلام موسسه جهانی 
کبد، ده ها مرکز مرتبط با بیماری های کبد 
در سراســر جهان برای آموزش و حمایت 
از بیماران در معرض این بیماری تشکیل 
شده است و همچنین نیاز فوری به افزایش 
آگاهــی و آمــوزش در مــورد کبد چرب 
غیرالکلی در میان مردم بســیار احساس 

می شود.
کبد چرب غیرالکلی چیست؟

وجود چربی در کبد طبیعی است، اما 
اگــر میزان چربی کبد، بیــش از 5 تا 1۰ 
درصد وزن کل کبد شــود، فرد به بیماری 
کبد چرب دچار شده  است؛ یعنی حالتی که 
کبد در شکستن چربی ها دچار مشکل شده 
و در نتیجه، چربی در کبد رسوب می کند 
وعلــت اصلی بروز کبد چــرب غیرالکلی 
اســتعداد ژنتیکی، بی تحرکی، پرخوری و 

چاقی  است.
بــه گفته متخصصان گــوارش و کبد، 
بیماری کبد چرب و هپاتیت مزمن ناشی 
از آن یــک بیماری مزمن اســت و ظهور 
علائم بالینی آن در افراد مبتلا بیش از ۳۰ 
سال طول می کشد؛ با این حال، در برخی 
از بیماران، می تواند منجر به نارسایی کبد 
)سیروز( یا کارســینوم سلول های کبدی 

شود.
ابتلای 115 میلیون نفر به کبد چرب 

در جهان
براســاس آماردر حــال حاضر  115 
میلیون فرد بزرگسال در سراسر دنیا تحت 
تاثیر بیماری کبد چرب قرار دارند و فقط 
در آمریکا تقریبا ۳۰ میلیون نفر، مبتلا به 
این بیماری هستند و انتظار می رود که تا 
سال 2۰۳۰ میزان شــیوع آن ۶۳ درصد 

افزایش پیدا کند.
تلاش برای تشخیص زودهنگام 

بیماری
کشــورهای  در  زیادی  پژوهشــگران 
مختلف جهان در تلاشند که موج اپیدمی به 
سرعت در حال افزایش بیماری کبد چرب 
را متوقف و بلکه معکــوس کنند و هدف 
اصلی این تحقیقات و برنامه ها، گسترش و 
توسعه روش های برخورد زودهنگام با این 

بیماری است.

   عوامل اصلی ایجاد کبد چرب  پزشکی و سلامت
استعداد ژنتیکی، بی تحرکی، پرخوری و چاقی

 از همیــن رو، عــلاوه  بــر اقدامــات 
پیشگیرانه،  هم اکنون شرکت های بزرگی 
در جهان هستند که در تلاشند تا با انجام 
آزمایش های متنوع و تشخیص زودهنگام 
بیماری کبد چرب غیرالکلی مانع از شیوع 

بیشتر این بیماری در جهان شوند.  
شش میلیون نفر در جهان

 مبتلا به کبد چرب پیشرفته 
یکی از محققان برجســته در مطالعه 
بیماری کبد چرب اظهار داشــت:بیش از 
۶ میلیون فرد بزرگسال در جهان مبتلا به

NASH  پیشرفته هستند.
به گفتــه دکتر یونســي ، اگرچه این 
بیماری تقریبا ۴۰ ســال پیش شناسایی 

و کشف شده، اما شــیوع آن در 15 سال 
گذشته دو برابر شده  و چالش ها ی فراوانی 
برای بهینه سازی تشــخیص بیماری ها و 

کنترل آن همچنان باقی است. 
وی خاطرنشــان کرد: بین ســال های 
2۰15 تــا 2۰۳۰، بیمــاری کبــد چرب 
غیرالکلی از 2۰ درصد به 27 درصد افزایش 

می یابد.
کبد چرب عامل سکته های قلبی 

و مغزی و مرگ زودرس
 بیماری کبد چرب غیرالکلی به عنوان 
یــک بیماری مزمن، هماننــد هر بیماری 
دیگــری عوارضی دارد امــا آنچه که زنگ 
خطر جدی آن را به صدا درآورده اســت، 
سهم بیماری کبد چرب در سکته های قلبی 

و مغزی و مرگ های زودرس است.
دکتــر ملــک زاده، رئیــس انجمــن 
متخصصین گوارش و کبد ایران در این باره 
گفت: نکته مهــم در بیماری کبد چرب و 
هپاتیت مزمن ناشــی از آن، این است که 
عــوارض جدی این بیماری،  فقط  کبد را 

درگیر نمی کند، بلکه بیشتر افرادی که به 
این بیماری مبتلا می شــوند، حتی ممکن 
اســت تا آخر عمر با مشکل کبدی جدی 
مواجه نشوند، اما می توانند مستعد ابتلا به 
فشار خون بالا، قند خون، سکته های قلبی 
و مغزی و نارســایی کلیه شوند، تا آنجا که 
مهم ترین علت مرگ مبتلایان کبد چرب، 
ســکته های قلبی و مغــزی و در نتیجه، 

مرگ های زودرس دارد. 
وی افزود: طبق آمار، ۶۴ درصد افرادی 
که بر اثر این بیماری ها  در کشــور فوت 
می کننــد، کمتر از 7۰ ســال دارند و 22 
درصد آنها زیر 5۰ ســال هستند  و دچار 

مرگ خیلی زودرس می شوند!

ابتلای سالانه 1۰ هزار ایرانی 
به نارسایی کبد

رئیس انجمن متخصصین گوارش و کبد 
ایران در این باره گفت: مطالعات موجود از 
نمونه های بیوپسی کبدی نشان می دهد که 
نارسایی کبد )سیروز( در حدود 25 درصد 
از بیماران مبتلا به  NASH ایجاد می شود.

به گفته ملک زاده سالانه 1۰ هزار نفر 
در ایران مبتلا به نارســایی کبد )سیروز( 
می شــوند که از این میان 5 هزار نفر فوت 

می کنند.
رئیس پژوهشکده بیماری های گوارش و 
کبد دانشگاه علوم پزشکی تهران تاکید کرد: 
هم اکنون،  کبد چرب در ایران ، شایع ترین 
علت بیماری کبد است و پیش بینی می شود 

شیوع آن در آینده افزایش یابد.
وی با بیان اینکه متأسفانه سهم سیروز 
کبدی ناشــی از کبد چرب غیرالکلی که 
عمدتا به دلیل پرخوری ، بی تحرکی و چاقی 
رخ می دهد، در بروز نارسایی مزمن کبدی 
رو به افزایش بوده و بار ســیروز ناشــی از 

بیماری کبد چرب غیرالکلی، در ایران بسیار 
بالاتر از سیروز ناشی از هپاتیت مزمن سی 
یا بی  است، اضافه کرد: این مسئله می تواند 
موجب نگرانی از افزایش تعداد افراد نیازمند 
پیوند کبد یا مرگ های ناشی از این بیماری 

در آینده شود.
نارسایی کبدی سالانه جان بیش از 

5 هزار ایرانی را می گیرد
ملــک زاده به عنــوان نمونه بــه آمار 
مرگ های ناشــی از نارسایی کبد در ایران 
طی ســال 9۶  اشاره کرد و گفت: در سال 
9۶،  5 هزار و ۴۰۰  نفر در کشــور، بر اثر 
بیماری هــای مزمن کبدی جان خود را از 
دســت دادند که ۴ هزارنفــر از این تعداد 

شــامل ۳ هزار مورد )5۶ درصد( زیر 7۰ 
ســال و 1۰۰۰ مورد )19 درصد( زیر 5۰ 
ســال بوده و دچار مرگ زودرس و خیلی 

زودرس شدند.
ارتباط مستقیم چاقی دور شکم 

با بیماری کبد چرب 
در ادامــه رئیــس انجمن متخصصین 
گوارش و کبد ایران با  اشــاره به  ۳2 هزار 
مرگ زودرس سالانه ناشی از بیماری های 
گوارش و کبد در ایران، سهم سیروز کبدی 
را از میان این مرگ ها شامل بیش از 5 هزار 
مورد در سال برشــمرد و گفت: متأسفانه 
۶۴ درصد مرگ های ناشی از سیروز کبدی 
زیر 7۰ سال و 22 درصد نیز زیر 5۰ سال 

هستند. 
به گفته دکتر ملک زاده، آنچه در نتایج 
تمام مطالعات مرتبط با بیماری قابل کنترل 
کبد چرب غیرالکلی ، به شکلی مشهود به 
اثبات رســیده، ارتباط قوی چاقی به ویژه 
چاقی  شــکمی بــا ابتلا به ایــن بیماری 
اســت؛ به طوری که 7۰ درصــد بیماران 

مبتلا به کبد چرب غیرالکلی را افراد چاق 
تشــکیل می دهند که البتــه دیابت و بالا 
بودن چربی های خون نیز از علل زمینه ای 

بیماری است.
29میلیون ایرانی چاق 

و دارای اضافه وزن 
معاون تحقیقات وزیر بهداشت، گفت: 
خطــر بروز کبد چرب غیرالکلی با افزایش 
چاقی بسیار جدی می شود و این درحالی 
است که متأسفانه چاقی در ایران طی 2۰ 
سال گذشته  به سرعت افزایش یافته است 
.  هم اکنون 29 میلیون ایرانی دارای چاقی 
و اضافه وزن هستند و ۸5 درصد ایرانی ها 

تحرک کافی ندارند.

روستاییان در چاقی از شهرنشین ها 
پیشی گرفتند

استاد ممتاز گوارش و کبد دانشگاه علوم 
پزشــکی تهران با  اشاره به تازه ترین مقاله 
جهانی منتشر شده در نیچر درخصوص روند 
افزایش شاخص توده بدنی در 2۰۰  کشور 
جهان که وی و محققانی از پژوهشــکده 
گوارش و کبــد این دانشــگاه نیز در آن 
مشــارکت داشته اند ،افزود: نتایج از پیشی 
گرفتن شیوع چاقی در روستاها به نسبت 
شهرهای جهان خبر می دهدو شیوع چاقی 
در ایران به ویژه در روستاها و عمدتا در بین 
زنان روستایی به شدت، نگران کننده است.

هشدار نسبت به افزایش سرانه 
مصرف کالری هر ایرانی 

وی گفــت: میزان مصرف غذای روزانه 
مردم کشور ما بیشتر شده است؛ به طوری 
که سرانه مصرف کالری هر ایرانی از 2 هزار 
کالری در روز در چند دهه قبل به سه هزار 
و 1۰۰ کالری رسیده که از متوسط جهانی 
حدود 55۰ کالری بیشــتر است و بالطبع، 

این ۳۰ تا ۳5 درصد کالری اضافی به صورت 
چربی در بخش های مختلف بدن از جمله 

کبد رسوب می کند. 
این هشدارهای فوق تخصص گوارش و 
کبد درحالی است که مطالعات جهانی نیز 
نشــان داده اند بیش از 7۰ درصد بیماران 
مبتلا به کبدچرب ، مبتلا به چاقی و حدود 
75 درصــد مبتلا به دیابت نوع 2  و 2۰ تا 
۸۰ درصــد مبتلا به هیپرلیپیدمی )چربی 

خون بالا( هستند.
2۰درصد افراد مبتلا به کبد چرب 

لاغر هستند!
دکتر ملک زاده در عین حال یک نکته 
مهم را نیز یادآور شــد: 2۰ درصد افرادی 
که کبد چرب دارند، لاغر هستند اما چاقی 
شکمی دارند که علت بدترین نوع کبد چرب 

غیرالکلی است. 
وی تاکید کرد: چاقی شــکمی، عمدتا 
علت ژنتیکــی دارد و مبتلایان به آن باید 

حتما دارو مصرف کنند. 
استاد ممتاز گوارش و کبد دانشگاه علوم 
پزشکی تهران، با مهم دانستن پیشگیری 
و کنتــرل بیماری NASH در ایران ، تاکید 
کرد: کاهش پرخــوری و افزایش تحرک، 
دو نیاز بســیار ضروری برای سلامت کبد 
ایرانیــان اســت و با رعایت ایــن دو نکته 
می توان بیماری های کبدی را تا حد زیادی 

کنترل کرد.
علائم مهم بیماری کبد چرب 

غیرالکلی چیست؟ 
به گفته ملک زاده، داشتن شکم بزرگ 
علامت مشهودی برای ابتلا به بیماری کبد 
چرب اســت؛ اما در اغلب بیماران علائمی 
همچون خستگی، احساس ضعف،  تهوع، 
گیجی وعــدم تمرکز، احســاس درد در 
قســمت راست و بالای شکم، بزرگ شدن 
کبد، کاهــش وزن و در صــورت ابتلا به 
سیروز کبدی علائمی چون زردی پوست و 
چشم ها، نارسایی کبدی، خونریزی داخلی، 
کاهش وزن ماهیچه ها نیز مشاهده می شود.
همچنین وی در ادامه ،معاینات بدنی 
شامل بررسی وضعیت شکم، بررسی سابقه 
علائمی مانند خســتگی، کاهش اشــتها و 
کاهش وزن، و سایر علائم ابتلا به کبد چرب 
، تست های خونی)تست آنزیم های کبدی 
که همیشه اولین راه تشخیصی بیماری کبد 
چرب است( و سونوگرافی کبد را از جمله 

راه های تشخیص بیماری برشمرد.
کاهش وزن و افزایش تحرک راه 

درمان کبد چرب 
بــه گفته رئیس انجمــن متخصصین 
گوارش و کبــد ایــران، مهم ترین درمان 
کبد چرب غیرالکلــی کاهش وزن، پرهیز 
از پرخوری، افزایش تحرک بدنی و ورزش 
منظم اســت. نتایج مطالعات علمی نشان 
داده اســت که مصرف مستمر و همزمان 
اســتاتین ها و آسپرین، روند بیماری را در 

مبتلایان به کبد چرب کُند می کند.

معاینات بدنی شامل بررسی 
وضعیت شکم، بررسی سابقه 
علائمی مانند خستگی، 
کاهش اشتها و کاهش وزن، 
و سایر علائم ابتلا به کبد 
چرب ، تست های خونی و 
سونوگرافی کبد  از جمله 
راه های تشخیص بیماری 
 کبد چرب هستند.
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